

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunaiewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Statystyka a życie

Statystyka urzędowa twierdzi: W dniu 8-go kwietnia było w Polsce 274.514 bezrobotnych, o 5265 mniej niż w ubiegłym tygodniu.

Przyzwyczajeni jesteśmy i już nieraz ukazywaliśmy tę „statystyczną prawdę“, odbiegającą daleko od rzeczywistości. Trzeba tylko zwrócić uwagę na jedno słowo w tych wykazach: operują one mianowicie słowem „zarejestrowany“, czyli świadomie negują istnienie conajmniej drugiej takiej ilości bezrobotnych, którzy z rozmaitych przyczyn nie dostąpili zaszczytu figurowania w rejestrach. Stwierdzić więc stanowczo można, że liczba 274514 bezrobotnych może być uważaną za prawdę tylko w połowie, w najlepszym razie.

Druga cyfra: 5265 szczęśliwych, którzy dostali pracę. Czy naprawdę dostali? Ależ małe prawdopodobieństwo! Wiadomo przecież, że nawet ci „wybrani“, tj. figurujący w rejestrach, po pewnym czasie, np. po wyczerpaniu zasiłków, znikają z nich automatycznie. Są więc dalej, przynajmniej w większej części, bezrobotnymi, ale „statystycznie“ za takich nie są uznani. Dla urzędu wszystko jedno, czy ci ludzie otrzymali pracę czy spacerują dalej nawet bez zasiłków — czego niema w książkach, tego niema w życiu. Ci ludzie nie istnieją, przestali być przedmiotem zajęcia biurokratycznego, koniec i po wszystkim.

Jak dalece ta wiara w statystykę przyćmiła prawdę, można wykazać na następującym przykładzie, opartym — niestety także na statystyce — na „Wiadomościach statystycznych“ zeszyt 10 z 5 kwietnia br. Tam na str. 218 w dziale „praca“ znajdujemy takie zestawienie: w lutym 1932 było ogółem zatrudnionych robotników 303990, zaś w lutym br. tylko 289.424. Co z tych cyfr wynika? Przede wszystkim to, że statystycznie uchwycona jest może jedna trzecia część ogółu robotników w Polsce jako zatrudniona, podczas gdy dwie trzecie albo nie są przedmiotem statystycznego uchwycenia albo — w większości to drugie — nie pracowali. Powtóre, jeżeli w lutym br. pracowało o 14.566 robotników mniej niż w lutym ub. r., prosty stąd wniosek, że przesilenie zastrzyło się, że więcej warsztatów pracy zostało umieruchomionych, że więcej ludzi znalazło się bez pracy i zarobku. Jakże wobec tej wymowy urzędowych cyfr wyglądają deklamacje o załamaniu się czy choćby o stabilizowaniu się kryzysu?

Jeszcze jaskrawiej przedstawia się ta dysproporcja, gdy się weźmie stan zatrudnienia w górnictwie, w lutym 1930 pracowało w tym dziale 164.610 ludzi, w lutym 1931 już tylko 144.067, w lutym 1932 r. 126.977, a w lutym br. 104.417 — w ostatnich 3 latach spadek zatrudnienia w górnictwie wynosi zatem okragło 60.000 ludzi. W jaki więc sposób może zaistnieć — wedle statystyki — poprawa w stanie zatrudnienia, kiedy suma globalna zatrudnionych i suma specjalna co do jednej gałęzi wykazuje tak silne zmniejszenie?

Przypomnijmy jednak, że prawdą jest, iż w pierwszym tygodniu kwietnia br. liczba bezrobotnych rzeczywiście spadła o 5.265 osób.

Międzynarodówka związków zawodowych przenosi się do Paryża

Wydział Międzynarodówki związków zawodowych obradował 9 i 10 bm. w Zurychu pod przewodnictwem Citrine'a (Anglja). W posiedzeniu wzięli udział przedstawiciele 16 państw. Niemcy nie wysłały przedstawiciela. W imieniu Międzynarodówki socjalistycznej wziął udział jej sekretarz generalny Fryderyk Adler.

Referat o walce z faszyzmem i położeniu organizacji zawodowych w Niemczech wygłosił sekretarz Międzynarodówki Schevenels, poczem rozwinęła się obszerna dyskusja.

Wydział uchwalił natychmiastowe przeniesie-

nie siedziby Międzynarodówki z Berlina do Paryża, ponieważ Berlin nie daje możliwości spokojnej pracy w interesie międzynarodowego proletariatu.

Poza tem uchwalono utworzenie funduszy zapomogowych dla uchodźców politycznych; a narazie udzielanie pomocy z istniejących funduszy.

Na wniosek zarządu uchwalono utworzyć z przewodniczącego Citrine i zastępcy przewodniczącego Jouhaux (Francja) komisję dla zbadania położenia gospodarczego w Austrii.

Trzeba wysłuchać i drugą stronę

„Głos Narodu“ w artykule „Zmniejszenie nadmiernych pensyj w Austrii“ cytuje oświadczenie austriackiego ministra spraw wojskowych Vaugoina, dotyczące płac w instytucjach ubezpieczenia społecznego. Wedle tego oświadczenia, które „Głos Narodu“ zapewne zaczerpnął z chrz. soc. „Reichspost“, w instytucjach tych są pensje po 1200 do 1400 szylingów miesięcznie i to 14 razy w roku, że urzędnicy z dochodem rocznym do 35.000 szylingów nie należą do rzadkości, że są dyrektorowie Izby pracy, otrzymujący 14 pensyj miesięcznych po 2400 szylingów czyli 2800 szylingów miesięcznie.

Jeżeli się takie oświadczenie cytuje, powinno się dać miejsce i wyjaśnieniom drugiej strony. Ta druga strona, tj. związek urzędników zakładów ubezpieczeń społecznych, stwierdził w publicznie ogłoszonym oświadczeniu, że: 1) płace po 1200 do 1400 szylingów miesięcznie wogóle

nie istnieją, najwyższa pensja i to po 25—30 latach służby jest 400, z dodatkami rodzinnymi 600 szylingów, 2) niema w Austrii ani jednego dyrektora Izby pracy socjalisty, a więc żaden „zasłużony dla partii“ nie ma takiej, powiedzmy, synekury. Związek urzędników zakładów ubezpiec. społ. wezwał publicznie ministra Vaugoina do cofnięcia niesłusznych zarzutów, gdyż w przeciwnym razie napiętnuje go jako świadomego kłamcę.

Nie wystarczy czytać tylko „Reichspost“ i z niej brać zarzuty dlatego tylko, że trafiają w socjalistów. Jeżeli ma się pretensje do obiektywności, należy wysłuchać i drugą stronę. Jest to w danym wypadku tem potrzebniejsze, ileż p. Vaugoin już nieraz został przyłapany na takich „nieścisłościach“, co mu publicznie bez odpowiedzi wytknięto.

Cierniowa droga lekarki

SPRAWA DR. KAJ-MALKOWSKIEJ

„Polonia“ ogłasza następującą niezwykle ciekawą i znamioną korespondencję z Wilna:

Istnieje w powiecie szczuczyńskim (dawniej lidzkim) miasteczko Sobakińce. Z końcem czerwca 1931 r. do miejscowego lekarza rejonowego dr. Ireny Kaj-Malkowskiej zgłosiło się 2-ch włościan, którzy przywieźli ze sobą trzeciego, będącego w stanie nieprzytomnym. Wszyscy byli mocno pokaleczeni: jeden miał pęknięty bębenek w uchu, drugi pokaleczone palce (rzekomo od zaciskania w szparę drzwi), zaś trzeciemu (nieprzytomnemu) popękaly szwy, nałożone po świeżo odbytej operacji ślepej kiszki. Dr. Kaj-Malkowska, po dokonaniu oględzin, wystawiła pacjentom świadectwa, stwierdzające u pierwszych dwóch lekkie, zaś u trzeciego ciężkie uszkodzenia ciała.

Byli to mieszkańcy wsi Bieńki, którzy oświadczyli, iż doznane obrażenia wynikły wskutek badania przez policję, w związku z kradzieżą, popełnioną w jednym z okolicznych dworów.

Na drugi, czy też na trzeci dzień, po tym wy-

padku, zjawił się u dr. Kaj-Malkowskiej posterunkowy P. P. i prosił, jakoby w imieniu komendanta, o wycofanie świadectw. Rzecz oczywista, dr. Kaj-Malkowska propozycję tę stanowczo odrzuciła.

Tymczasem miejscowa policja poczęła z niezwykłą gorliwością zajmować się zarówno osobą, jak i praktyką lekarską dr. Kaj-Malkowskiej i niebawem wytoczono jej aż 8 spraw karnych.

Czego też tam nie było?

Zniszczenie dowodu rzeczowego do sprawy o rzekome fałszowanie piwa przez jakąś straganiankę; wystawienie fałszywego świadectwa lekarskiego wraz z pobraniem łapówki w kwocie aż... 5 zł. (pięć złotych); podrobienie podpisu na upoważnieniu pocztowym i wreszcie spędzenie płodu niejakiej Zebrunowej. Wymieniamy tu tylko te sprawy, które trafiły do Sądu Okręgowego, bo poza tem 2 zostały umorzone już w śledztwie, a w dwu dr. Malkowska została uniewinniona w Sądzie Grodzkim w Wasiliszkach.

Gdy rozpoczęło się w tych wszystkich sprawach dochodzenie, oskarżoną raz poraz wzywano na badania do Szczuczyna, przyczem bywało tak, że zaledwie wróciła po złożeniu zeznań w jednej sprawie i po przejechaniu po okropnych drogach blisko 100 km., otrzymywała nowe wezwanie niezwłocznego stawienia się do składania zeznań w innej sprawie. Wreszcie w sprawie o rzekome spędzenie płodu została aresztowana i przesiedziała 3 tygodnie w więzieniu lidzkim w towarzystwie prostytutek i najgorszych szumowin miejskich. W październiku ub. roku wszystkie sprawy przeciwko dr. Kaj-Malkowskiej zostały ostatecznie rozstrzygnięte wyrokami uniewinniającymi.

Co oznaczałaby ta cyfra? Chyba to, że w porze, kiedy już można mocno pracować, ruch odbył się tak minimalnie, że przy ogólnej cyfrze nie wchodzi prawie w rachubę. Zwyczajnie kwiecień jest miesiącem, w którym zaczynają się np. roboty budowlane i drogowe. W całej Polsce przy takich robotach znalazło zatrudnienie aż 5.265 ludzi? Toż w porównaniu nawet ze statystycznym bezrobociem jest to drobnotka? A może za tydzień przeczytamy, że liczba ta podwoiła się? I w tym wypadku byłby to raczej dowód, że kryzys trwa w całej pełni.

Polska Partja Socjalistyczna

Do ludu pracującego miast i wsi

„Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!”

Do walki z faszyzmem!

Do walki o Socjalizm, o Wolność, o Pokój!

Niech się święci 1 Maja!

TOWARZYSZKI! TOWARZYSZE!

Wzywamy Was w tym roku do obchodu Święta Majowego w dniach, które nazwano „początkiem najtrudniejszego okresu historii”. Faszyzm zdobył dla siebie władzę państwową w Niemczech. Groza nowej wojny zawisła bezpośrednio nad światem. Polityka wewnętrzna faszyzmu znaczy swe kroki terorem i gwałtem wobec proletariatu i jego organizacji, faszystowska polityka międzynarodowa skierowana została przeciw niepodległości narodów, wyzwolonych w listopadzie r. 1918, — w pierwszym rzędzie przeciw polskiej niepodległości.

W dniu 1 Maja rozlegnie się wszędzie hasło naczelné Międzynarodówki Socjalistycznej:

„DO WALKI Z FASZYZMEM!”

Wielkiemu szturmowi „gasnącego świata”, pragnącego ocalić zasadę ustroju kapitalistycznego poprzez dyktaturę, przeciwstawiamy zasady naszej i naszą własną zorganizowaną siłę:

PRECZ Z KAPITALIZMEM! NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

PRECZ Z NIEWOLĄ! NIECH ŻYJE WOLNOŚĆ!

PRECZ Z WOJNĄ! NIECH ŻYJE POKÓJ!

Minał czas „ewolucyjnego pochodu naprzód”; na scenie dziejów rozgrywa się walka, decydująca o jutrze ludzkości, trzeba zwyciężyć za wszelką cenę. W dniu 1 Maja Międzynarodówka Socjalistyczna rzuca nam wszystkim dumne zawołanie Karola Marksa w pięćdziesiątą rocznicę jego zgonu:

„PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ”.

Łączcie się!

BO MUSIMY ZŁAMAĆ FASZYZM!

Łączcie się!

BO MUSIMY PRZEBUDOWAĆ USTRÓJ SPOŁECZNY!

Łączcie się!

BO MUSIMY ODZYSKAĆ WOLNOŚĆ CZŁOWIEKA!

Kto nie chce zginąć, kto nie chce być sponiewierany, kto nie przekreśli własnego honoru i wiary w Ideę, ten będzie walczył wraz z nami.

TOWARZYSZKI! TOWARZYSZE!

„Sanacyjny system rządzenia, trwający w Polsce od siedmiu lat, wciągnął Polskę w łozysko światowego prądu faszystowskiego w imię... „sanacji moralnej” życia publicznego kraju. Dziś to wszystko zbankrutowało. Liczymy — jedne po drugich — owoce rządów „sanacyjnych” w ciągu miesięcy ostatnich:

- 1) pogorszenie ubezpieczeń społecznych, likwidacja ich samorządu;
- 2) przedłużenie czasu pracy, ograniczenie urlopów robotniczych;
- 3) pomniejszenie pomocy dla bezrobotnych, nieustanne redukcje, zamykanie fabryk i kopalni;
- 4) likwidacja reformy rolnej;

Obóz „sanacyjny” wykonał żądania „Lewjatana” i Związku Ziemian.

Liczymy — jedne po drugich — owoce polityki wewnętrznej w ciągu minionej sesji Sejmu i Senatu Rzeczypospolitej:

- 1) koniec samorządu terytorjalnego;
- 2) koniec samorządu nauki i wyższych uczelni;
- 3) nieograniczone pełnomocnictwa dla Rządu,

I — wreszcie — klęska całej polityki zagranicznej ubiegłych lat.

Tak wygląda bilans „sanacji”...

Obok niej wyrasta osobny kierunek prądu faszystowskiego w Polsce pod chorągwią Stronnictwa Narodowego; hasła nacjonalizmu i antysemityzmu krewia tę samą w istocie treść. I jednym, i drugim przeciwstawiamy

RZĄD ROBOTNICZO - WŁOŚCIANSKI.

Ten Rząd — to planowa zmiana ustroju;

ten Rząd — to kres krzywdzie i nędzy;
ten Rząd — to Wolność i sprawiedliwość;
ten Rząd — to Polska przeciw faszyzmowi.

ROBOTNICY! CHŁOPI! PRACOWNICY UMYŚLOWI!

Wasz front jednolity, — jednolity naprawdę pod czerwonym sztandarem Socjalizmu niesie ze sobą jutro zwycięskie, jutro twórcze i pełne chwały. W dniu 1 Maja wszyscy razem wyjdziecie na ulice, staniecie w szeregach wielkich pochodów Święta Pracy.

Niech ustanie praca w fabrykach, warsztatach, folwarkach, biurach!

Niech się rozlegnie nasze słowo na całej polskiej ziemi!

TOWARZYSZKI! TOWARZYSZE!

Rozpoczął się „bój ostatni” pomiędzy Socjalizmem a faszyzmem. Los mas pracujących, los kraju naszego zależy od wyników tego boju. Brak dziś miejsca pod słońcem na tchórzliwe wahania, na frazesy bez treści, na „solidarystyczne” głupstwa.

Odrzucamy precz demagogiczną, nieszczerą taktykę komunistów, robijających stale ruch robotniczy.

Odrzucamy precz haniebną, zdradziecką politykę Z. Z. Z., służalców „sanacji”, współodpowiedzialnych za nędzę i głód, za rozpacz i za krzywdę.

Łączymy się w dniu 1 Maja z socjalistami mniejszości narodowych Rzeczypospolitej; zdobycie dla nich należnych im praw jest naszym również zadaniem I wspólnie z nimi wołamy poprzez granice, naprzekór nienawiściom, intrygom przemysłu wojennego, machinacjom banków, propagandzie gwałtu nad bezbronnymi:

„PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!”

Przeciw faszyzmowi! przeciw dyktaturom!

za Socjalizm! za wolność! za pracę i chleb!

BEZROBOTNI!

Wasza sprawa — to sprawa wspólna wszystkich ludzi pracy. Nie ocali Was ani filantropja, ani żaden „fundusz pracy”; ocali Was tylko

zmiana ustroju,

pomóc Wam może tylko akcja zorganizowana i karna, związana nierozwalnie z całym ruchem socjalistycznym.

Więc w dniu 1 Maja wszyscy do szeregu. Żądamy

CHLEBA, WOLNOŚCI I PRACY;

idziemy razem — ludzie fabryk, warsztatów, gospodarstw małorolnych, folwarków i biur, idziemy wszyscy wraz z tymi, którym kapitalizm pracy już nie daje, — idziemy z hasłem, godnym wolnego człowieka:

NIECH ŻYJE POLSKA SOCJALISTYCZNA!

Kto trwa w bierności, — ten zginął.

Przez walkę do zwycięstwa!

Z Polski witamy braci innych krajów okrzykiem

SOCJALIZM!

Odpowie nam odzew potężny

WOLNOŚCI!

Niech żyje P. P. S.!

Niech się święci 1 Maja!

**Centralny Komitet Wykonawczy
Polskiej Partji Socjalistycznej**

Warszawa, w kwietniu 1933 r.

Carski minister Szczegłowitow przed komisją śledczą Rządu Tymczasowego Sprawy senatorów Iwanowa i Arnolda. Sprawa Bejlisa

(Dokończenie).

Przew.: Czy pamięta pan historję aktu oskarżenia Bejlisa? Były 2 projekty: jeden odrzucony i drugi, opracowany później, który przyjęto.

Szcz.: Tak, były dwa do czasu zwrócenia aktów dla przeprowadzenia dodatkowego śledztwa. Obydwa akty oskarżenia widziałem.

Przew.: Czem to wytłumaczyć, że do pierwszego aktu wprowadzono cechę pastwienia się: „zgodziwszy się na pozabawienie życia chłopca Juszczyńskiego w sposób męczeński”, a po dodatkowym śledztwie cechę pastwienia się zamieniono na cechę obrzędku rytualnego?

Szcz.: Objasnia się to wynikami do-

datkowych dochodzeń.

Przew.: W związku ze sprawą Bejlisa był pan w kontakcie z departamentem policji?

Szcz.: Prosiłem departament policji, żeby zorganizowano tam dobrą placówkę policji śledczej.

Przew.: W okresie przeprowadzania śledztwa wstępnego?

Szcz.: Tak.

Przew.: Pan pamięta o stosunkach Ministerjum Sprawiedliwości z departamentem policji w czasie przekazania sprawy do sądu?

Szcz.: Czy chodzi o współdziałanie z policją w sprawie stawienia się ekspertów? Książd Pranajtys znajdował się

w Taszkencie, więc było mu trudno stawić się. Następnie Kosorotow z Piotrogradu. O stawienie się na sprawę tych dwóch zabiegał departament policji.

Przew.: Z czyjej inicjatywy współdziałała policja?

Szcz.: Do mnie były zwrócone zabiegki kłowski prokuratora..

Przew.: Czy uczynił pan zadość tym zabiegom?

Szcz.: Zwróciłem się do departamentu policji.

Przew.: Na czym miało polegać współdziałanie policji?

Szcz.: Prawdopodobnie chodziło o sprawę materialną, dlatego, że w Ministerjum Sprawiedliwości odpowiednich środków niema, a wynagrodzenie jakie otrzymują eksperci, jest minimalne.

Przew.: A czemuż to departament policji wcale nie wydawał pieniędzy na ekspertyzę w sprawie Bejlisa?

Szcz.: Wobec wyjątkowego charakte-

ru sprawy trzeba było zastosować ten środek.

Przew.: Ale dlaczego zwracał się pan do policji?

Szcz.: Dlatego, że Ministerjum spraw wewnętrznych współpracowało w tym wypadku.

Przew.: A dlaczego i w jakim stopniu Ministerjum spraw wewn. interesowało się sprawą Bejlisa?

Szcz.: Tego nie wiem, dość, że interesowało się.

Przew.: Czem się pan zwrócił do tego ministerjum.

Szcz.: Bo wyrażało ono gotowość okazania pomocy praworządności. Oto jedyna przyczyna.

Przew.: Cóż uczynił departament policji?

Szcz.: O ile pamiętam, wydano pewne sumy tym osobom, aby mogły przyjechać i przeżyć.

Przew.: Jakie to były sumy?

Szcz.: Tego nie wiem.

Reforma szkolna

Ministerstwo oświaty ma w najbliższym czasie wydać cały szereg jeszcze zarządzeń i okólników, mających na celu realizowanie reformy szkolnictwa. W szczególności ustalono już program nauki w pierwszych klasach gimnazjum nowego typu (który zastąpi dotychczasową klasę trzecią). Program przewiduje dwie godziny dziennie, poświęcone ćwiczeniom praktycznym, zwiększenie do 6 godzin tygodniowo nauki języków obcych, obowiązkową naukę łaciny i obowiązkowo lekcje popołudniowe dwa razy w tygodniu, poświęcone grom i zabawom. Granice wieku uczniów klasy pierwszej ustalono 12 do 16 lat. Uczniowie, wstępujący do gimnazjum, poddawani będą egzaminom z języka polskiego, przyrody, arytmetyki wraz z geometrią.

TELEGRAMY

ODEZWA KOŁA ŻYDOWSKIEGO PRZECIWI NIEMCOM

Warszawa, 12 kwietnia (tel. wł.). Dziś ogłoszona została odezwa Koła żydowskiego w Sejmie do ludności żydowskiej w związku z wypadkami w Niemczech. Odezwa stwierdza bestjalstwo hitlerizmu; zaznacza, że zapowiedź zaprzestania bojkotu jest tylko jednym z wielu aktów oszukańczych, które Hitler usiłuje otumanic sumienie świata. Chodzi o systematyczne wytepianie żydostwa niemieckiego. Odezwa zwraca uwagę na konieczność bezwzględnej walki z hitleryzmem bez względu na głosy steroryzowanych żydów w Niemczech.

POSELSTWO NIEMIECKIE W WARSZAWIE POD OCHRONĄ POLICJI

Warszawa, 12 kwietnia (tel. wł.). Dziś na ul. Pięknej, gdzie mieści się poselstwo niemieckie, ustawiony został posterunek policji, który nie pozwala przechodzić po tej stronie ulicy, przy której mieści się poselstwo.

NOWY BANK JAKO POMOC DLA ROLNICTWA

Warszawa, 12 kwietnia (tel. wł.). Bank akceptacyjny, który ma powstać w związku z ustawą o pomocy finansowej dla rolnictwa, ma rozpocząć działalność w czerwcu br. Kapitał akcyjny banku ma wynosić 12 milionów złotych. Udziałowcami banku będą wszystkie banki, Kasy oszczędności itd. Do komitetu organizacyjnego banku zostaną powołani: Kazimierz Stamirowski, zastępca prezesa banku rolnego jako przewodniczący, dr. Leon Barański, zastępca naczelnego dyrektora Banku Polskiego, Wacław Staniszewski, naczelnny dyrektor Banku rolnego, dr. Leon Barysz, dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego, Wacław Fajans, prezes związku banków, Juliusz Zdanowski, dyrektor banku komunalnego, Włodzimierz Zaydlich, prezes związku spółdzielni, poseł Józef Gliński, dr. Uhma ze Lwowa i adw. Koziaradzki.

ZMIANY W MINISTERSTWIE SPRAW WOJSKOWYCH

Warszawa, 12 kwietnia (tel. wł.). Zarządzeniem ministra spraw wojskowych mianowany został pierwszym zastępcą szefa departamentu lotnictwa pułkownik Karpiński.

NIE BĘDZIE WYMIANY WIĘZNIÓW Z SOWIETAMI

Warszawa, 12 kwietnia (tel. wł.). „Iskra“ zaprzecza podanym przez prasę wiadomościom o wymianie więźniów politycznych między Polską a Sowietami.

POSTULATY PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH

Warszawa, 12 kwietnia (tel. wł.). Unja pracowników umysłowych zwróciła się do ministra opieki społecznej o wzmocnienie nadzoru nad przedsiębiorstwami przemysłowymi i handlowymi, ponieważ przy obecnej sytuacji gospodarczej coraz bardziej naruszane są przepisy o warunkach pracy. Unja zwraca uwagę, że należy ustanowić instytucję asystentów inspektorów pracy, ponieważ sami inspektorzy nie są w stanie podolać swemu zadaniu.

SZUBIENICA W PRZEMYSŁU

Przemysł, 12 kwietnia (tel. wł.). W procesie przed sądem doraźnym przeciw sprawcom mordu dokonanego na osobie Michała Maślanki, zapadł wczoraj wyrok skazujący Michała Stracha i Michała Ziętka na karę śmierci przez powieszenie. Oskarżony Władysław Dyrkacz skazany został na karę śmierci z zamianą na dożywotnie więzienie. Sprawę czwartego oskarżonego przekazano trybunałowi zwyczajnemu. Skazani odwo-

Socjaliści, komuniści, pacyfiści i żydzi wyrzuceni z urzędów w Niemczech

Berlin, 12 kwietnia. Ogłoszone zostało dziś rozporządzenie wykonawcze do ustawy urzędniczej. Postanawia ono, że wydaleniu mają być wszyscy urzędnicy należący do partji komunistycznej i jej pokrewnych organizacyj, członkowie organizacyj republikańskich i pacyfistycznych, oraz pochodzenia niearyjskiego. Pochodzenia niearyjskiego jest ten, kto pochodzi z rodziców niearyjskich, a przedewszystkiem żydowskich. Wystarczy w tym wypadku, aby ojciec lub matka, dziadek lub babcia byli pochodzenia niearyjskiego. Kto nie jest urzędnikiem już z przed 1 sierpnia 1914 r., musi się wykazać, że jest pochodzenia aryjskiego, lub że był żołnierzem na froncie i jest synem lub ojcem poległego na froncie. W wypadkach wątpliwych ma być dokładnie zbadana cała przeszłość polityczna danego urzędnika, począwszy od listopada 1918 r. Każdy urzędnik obowiązany jest na żądanie władz przedłożyć deklarację, do jakich partji dotychczas należał. W tym wypadku jako partje polityczne uważane są także Reichsbanner czarno-czerwono-złoty, republikański związek sędziów i Liga praw człowieka.

URZĘDNIK Z PRZEKONANIAMI NIE SŁUŻY HITLEROWI

Nowy Jork, 12 kwietnia. Generalny konsul niemiecki w Nowym Jorku Schwarz ustąpił ze swe-

go stanowiska. Oświadczył on przedstawicielom prasy, że zrzeka się swego urzędu, ponieważ jego przekonania polityczne i etyczne nie pozwalają mu pozostawać w służbie rządu Hitlera.

PAPEN I GOERING U PAPIEŻA I U MUSSOLINIEGO

Rzym, 12 kwietnia. Papież Pius XI przyjął dziś przedpołudniem na audjencji prywatnej osobno wicekanclerza von Papena i osobno premiera rządu pruskiego Goeringa, każdego z nich po pół godziny. Rozmowa papieża z Papenem miała przebieg przyjazny. Przed końcem audjencji von Papen przedstawił Ojcu św. swoją żonę. Audjencja Goeringa trwała również pół godziny. Jak słychać, Goering przedstawił papieżowi sytuację w Niemczech, podkreślając specjalnie siłę rządu Hitlera, opartego na olbrzymiej większości woli narodu. Przed ukończeniem audjencji Goering, który był w mundurze komisarza lotnictwa, przedstawił papieżowi swego adjutanta Koernera, który był w mundurze hitlerowskim. Po audjencji Goering przyjął został przez kardynała, sekretarza stanu, Pacelliego na audjencji, która trwała przeszło godzinę.

Rzym, 12 kwietnia. Premier Mussolini przyjął dziś Goeringa na dłuższej audjencji. Później przyjął Mussolini kanclerza austriackiego Dollfussa.

lali się do łaski. Tymczasem kat już przyjechał z Warszawy.

PROCES URZĘDNIKÓW FIRMY VICKERS

Moskwa, 12 kwietnia. Dziś w południe rozpoczęła się tu proces przeciw inżynierom i urzędnikom angielskiej firmy Metropolitan Vickers. Na rozprawę przybyło wielu wyższych urzędników ambasady angielskiej w Moskwie, oraz wiele osobistości ze świata dyplomatycznego. Odczytany przez przewodniczącego trybunału Ulricha akt oskarżenia zarzuca oskarżonym uszkodzenie elektrowni w celu osłabienia przemysłu sowieckiego i aparatu państwowego. Dalej oskarżeni mieli się zajmować gromadzeniem tajnych informacji politycznych i wojskowych, celem wykorzystania ich na szkodę Unji sowieckiej. Akt oskarżenia zarzuca wreszcie oskarżonym przekupywanie osób, zatrudnionych w elektrowniach sowieckich w celu skłonienia ich do aktów sabotażu kontrrewolucyjnego. Na zapytanie przewodniczącego inżynier MacDonald i wszyscy oskarżeni Rosjanie przyznali się do winy. Wszyscy inni oskarżeni brytyjscy oświadczyli, że są niewinni.

AUSTRIA „REFORMUJE“ PRAWO MAŁŻEŃSKIE ZA ZGODĄ RZYMU

Wiedeń, 12 kwietnia. Minister sprawiedliwości dr. Schuschnigg wyjeżdża w najbliższych dniach do Rzymu celem podjęcia w Watykanie pertraktacji w związku z projektem reformy ustawy małżeńskiej w Austrii.

PRZYJAŻŃ FRANCUSKO-POLSKA

Paryż, 12 kwietnia. — Grupa parlamentarna francusko-polska wydała przyjęcie na cześć delegacji grupy parlamentarnej polsko-francuskiej z Warszawy. Na przyjęciu tem były premier Herriot wygłosił mowę, w której w wielkich linjach skreślił politykę francuską wobec problemów polskich i międzynarodowych, podkreślając przyjaźń, jaka łączy oba narody.

WYJAZD HERRIOTA I MACDONALDA DO WASYNGTONU

Paryż, 12 kwietnia. Delegat francuski na konferencję waszyngtońską Herriot odbył dziś z ministrem spraw zagranicznych Paul-Boncourem dłuższą konferencję. Później przyjęty został Herriot przez premiera Daladiera. Herriot wyjedzie do Nowego Jorku w poniedziałek 17 bm. na pokładzie parowca francuskiego „Ile de France“. Towarzyszyć mu będą: dyrektor ministerjalny Bizot, naczelnik wydziału ministerstwa spraw zagranicznych Coulondre i minister pełnomocny La-bome.

Waszyngton, 12 kwietnia. — Podczas pobytu swego w Waszyngtonie dawny premier Herriot będzie gościem prezydenta Roosevelta w Białym Domu.

Londyn, 12 kwietnia. Oficjalnie donoszą, że premier MacDonald wyjedzie do Waszyngtonu w sobotę w południe w towarzystwie córki, podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych Vansittarta, pierwszego doradcy ekonomicznego Leith Rossa, sekretarza prywatnego Barlowa i dyrektora rady gospodarczej Overtona.

Rzym, 12 kwietnia. Ambasador włoski w Wa-

szingtonie otrzymał polecenie zawiadomienia departamentu stanu, że delegatem włoskim na konferencję waszyngtońską w sprawie problemów, związanych z przyszłą światową konferencją gospodarczą, mianowany został minister skarbu Jung, który w najbliższym czasie wyjedzie do Nowego Jorku w zastępstwie premiera Mussoliniego.

TELEFON FRANCJA—PALESTYNA

Paryż, 12 kwietnia. Z dniem dzisiejszym otwarte zostały stosunki telefoniczne między Francją a Palestyną.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU KOLEJOWEGO W IRLANDJI

Londyn, 12 kwietnia. Trwający od 2 dni strajk kolejarzy Irlandji południowej został ubiegłej nocy zakończony.

UŁASKAWIENIE UWIĘZIONEJ POETKI

Bombaj, 12 kwietnia. Wybitna poetka hinduska Sarojini Naidu, która w związku z akcją nieposłuszeństwa cywilnego Gandhiego skazana została na rok więzienia, została dziś po odbyciu 4-miesięcznego więzienia ułaskawiona i wypuszczona na wolność.

Z kraju i ze świata

BOY-ZELEŃSKI LAUREATEM LITERACKIM WARSZAWY. Doroczną nagrodę literacką miasta Warszawy otrzymał znakomity pisarz Tadeusz Żeleński (Boy). Sąd konkursowy przyznał mu tę nagrodę 6 głosami przeciw 5. Przedstawiciele wstecznicstwa, których razi działalność Boya w dziedzinie reformy obyczajów, usilnie oponowali przeciw przyznaniu mu nagrody i dlatego uchwała sądu konkursowego przeszła większością jednego tylko głosu.

SMUTNY KONIEC „PRZYJACIELA LUDU“. Założony niegdyś przez Bolesława Wysłoucha i wychodzący od wielu lat w Krakowie organ p. Stapińskiego „Przyjaciel Ludu“ został zlikwidowany z powodu trudności wydawniczych. Prenumeratorów, jacy pozostali jeszcze przy piśmie, przejął wychodzący w Warszawie organ sanacyjny „Gospodarz Polski“, w której to redakcji p. Stapiński podobno ma współpracować.

ZA NIEOPŁACONY LIST ADRESAT NIE ODPOWIADA. Prasa warszawska doniosła o dość osobliwym fakcie z dziedziny obrotu pocztowego. Mianowicie do jednej z poważnych warszawskich firm wydawniczych, która otrzymała list nieofrankowany i nie przyjęła go, zgłosił się po pewnym czasie sekwestrator z nakazem zajęcia ruchomości i rachunkiem na kilka złotych, gdyż odpowiednie kary i odsetki powiększyły już wartość nieprzyklejonego znaczka wielokrotnie. Postępowanie egzekucyjne w wypadku opisanym było bezprawne. Za list nieofrankowany w żadnym wypadku nie może odpowiadać adresat. O ile list taki przyjmie, płaci podwójną wartość znaczka pocztowego, o ile nie zechce go przyjąć, poczta zwraca list nadawcy, lub niszczy go w razie braku adresu.

KRONIKA

PÓLKOLONJE DLA DZIECI W KRAKOWIE. Krakowskie Towarzystwo Przeciwgruźlicze będzie prowadziło półkolonje dla dzieci w wieku od 4 do 13 lat w parku dra Jordana i na Krzemionkach w Podgórzu, przez miesiące wakacyjne. Dzieci przebywają tam od godziny 8 rano do 5 popołudniu pod opieką sił pielęgniarskich i dostają na miejscu śniadanie, obiad i podwieczerek. Oplata od dziecka wynosi 8 złotych miesięcznie i wpisowe jednorazowo 1 złoty. — Wpisy przyjmuje p. Antoni Rybski, sekretarz w IX wydziale magistratu (plac WW. Świętych) od 19 kwietnia do 13 maja od godziny 5 do 7 wieczorem codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

ZJAZD ZRZESZEŃ TECHNICZNYCH. W dn. 8 i 9 bm. obradował w Krakowie w lokalu krakowskiego Towarzystwa technicznego XV zjazd delegatów związku polskich zrzeszeń technicznych przy udziale około 30 reprezentantów Towarzystw technicznych z całego kraju pod przewodnictwem prezesa Związku inż. Stanisława Rybickiego. Po załatwieniu spraw, związanych z rocznym okresem sprawozdawczym, dokonano wyborów nowego zarządu. Prezesem wybrano ponownie inż. Stanisława Rybickiego, do zarządu wszedł między innymi prezes krakowskiego To-

TEODOR KLUCZKA

dyrektor Spółdzielni Związkowej Pracowników Kolejowych, b. przew. Rady Nadzorczej Drukarni Ludowej, b. członek Rady Nadzorczej Komunalnej Kasy Oszczędności m. Krakowa długoletni członek O. K. R. P. D. S. Kraków-miasto, członek Zarządu Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, przewodniczący Iow. Budowy Domu TUR, przewodniczący Spółdzielczej Rady Okręgowej, b. radca miejski

**zmarł w Krakowie we wtorek 11 kwietnia 1933 roku
przeżywszy lat 63.**

Pogrzeb odbędzie się we czwartek 13 kwietnia 1933 r., o godz. 4 po poł., z domu przedpogrzebowego na cmentarzu rakowickim.

Do wzięcia udziału w pogrzebie wzywają klasę robotniczą m. Krakowa

**Okręgowy Komitet Robotniczy P. P. S.
Kraków-miasto**

Tow. Uniwersytetu Robotniczego

Krakowska Rada Związków Zawodowych

Sensacyjne ceny! Sensacyjne ceny!

SWIATECZNE WINA naturalne gronowe

Węgierskie:

Deserowe 1/2-słodkie	zł 2.85
Wytrawne tokajskie	" 2.90
Słodkie	" 2.95
Zieleniak Palugyay	" 2.80
Wytrawne stołowe	" 3.25
Ruster Austriackie	" 2.90

Francuskie:

3.40 zł Graves	
3.50 " Graves superieur	
3.75 " Haut Borsac	
4 - " Sauternes	
5.50 " Chablis (Burgund)	
4.50 " Haut Sauternes	

Wina włoskie:

Vermouth Martnazzi	zł 4.-
St. Magdalena	" 4.50
Lacrima Christi	" 5.50
Capri - Special	" 5.75

Wina hiszpańskie:

4.50 zł Tarragona	
4.95 " Malaga Luxus	
4.75 " Madeira	
4.80 " Porto rouge	

Samos greckie słodkie zł 4.-

**"VIN-MONOPOLE" KRAKÓW
SW. MARKA 20**

Telefon 173-76 (róg ul. Flojańskiej)

Zlecenia z prowincji za zaliczeniem wykonuje się odwrotnie.

warzystwa technicznego inż. Karol Rolle. Omawiano następnie sprawy zawodowe, obecnego kryzysu gospodarczego, bezrobocia, kongresu federacji inżynierów słowiańskich, słownictwa technicznego i europejskiej federacji inżynierów. — Uchwalono odroczyć ogólny zjazd inżynierów i techników, projektowany na rok bieżący w Katowicach, aż do czasu polepszenia się stosunków gospodarczych. Po zwiedzeniu robót, związanych z odnowieniem Wawelu, zjazd zakończył swoje obrady, postanawiając następny zjazd odbyć w Borysławiu, a to na skutek zaproszenia Stowarzyszenia polskich inżynierów przemysłu naftowego.

ZŁODZIEJSKI POPYT PRZEDŚWIĄTECZNY NA WĘDLINY. Do sklepu masarskiego Bronisława Świegonia przy ul. Czarnowiejskiej 84 włamali się niewysłędzeni sprawcy i skradli pewną ilość wędlin, wartości 200 złotych. Byliby zabrali większy zapas, gdyby nie zostali spłoszeni przez strażnika straży bezpieczeństwa. Pozostawili na miejscu narzędzia włamania. — Michałowi Świerkowi skradziono ze strychu bieliznę, wartości 10 złotych.

ARESZTOWANO Wiktorję Kośnik, jako podejrzaną o kradzież 140 krzewów buszpanu, wartości 700 złotych na szkodo ogrodów miejskich

przy ul. Czarodziejskiej; Piotra Brzozowskiego za usiłowane włamanie do mieszkania. Za to samo aresztowano Wł. Gargarza, zaś Jakóba Patracha za kradzież 328 złotych.

POŻAR W FORCIE. W mieszkaniach fortu, zajętych przez podoficerów przy ul. Krzemionki wybuchł pożar, prawdopodobnie wskutek iskry z komina. Spłonęła znaczna część dachu. Straż pożarna ogień ugasiła.

DOTKLIWYCH POTŁUCZEŃ doznał, upadając skutkiem ataku epileptycznego na plantach, Jerzy Buchschmiedt. Opatrzyło go pogotowie ratunkowe.

FATALNE SKUTKI WOJNY Z WĘGLARZEM. Wezwano wczoraj pogotowie ratunkowe do 72-letniej Janiny Herz, posługaczki, która doznała ran ciężkich na głowie i ogólnych kontuzji, rękoma w bóje z węglarzem. Jak się okazało starszka podczas sprzeczki z węglarzem zamierzyła się na niego garnkiem tak zamaszycie, że spadła ze schodów, doznając ciężkich obrażeń. Po opatrzeniu przewieziono nieszczęśliwą do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Białe zęby: Chlorodont

EMIL HAECKER

21

Historja socjalizmu w Galicji

Wojny z chłopami Dembowski zatem nie chciał i, gdy dyktator Tyssowski napisał odezwę, w której obok obietnicy zniesienia pańszczyzny, groził karą śmierci za wszelkie mordy i rozboje, Dembowski odmówił podpisania tej odezwę. Bez jego podpisu ukazała się ona w Nr. 2 „Dziennika Rządowego“ z podpisami Tyssowskiego i Rogawskiego. Natomiast napisał Dembowski inną odezwę „do wszystkich Polaków umiejących czytać“, która się pojawiła w Nr. 3 „Dziennika Rządowego“ z 25 lutego. Krótka, jędrna ta odezwa, popularnie napisana, ogłasza bezwarunkowe zniesienie przywilejów szlacheckich i pańszczyzny, oraz uwłaszczenie chłopów, zapowiada nadanie gruntów bezrolnym, a karami nie chłopom grozi, lecz szlachcie: „Ktoby was do pańszczyzny lub danin przymuszał, ten ukarany zostanie“. Rozumne i szlachetne stanowisko, zajęte w artykule „Rewolucja i Lud“ i w tej odezwie, posłużyło wstecznikom do stworzenia oszczerzej legendy, spotwarzającej pamięć Dembowskiego.

W tejże odezwie znajduje się również jeden ustęp o wybitnym piętnie socjalistycznym, mianowicie zapowiedź, że Rzeczpospolita Polska „dla rzemieślników warsztaty narodowe założy, gdzie płaca za robotę będzie dwa razy większa, niż ją dziś pobierają“. Już poprzedniego dnia dyktator Tyssowski w instrukcji dla komisarzy powiatowych polecił, żeby „wszystkim dla Rządu pracującym płacić przynajmniej dwa razy tyle, ile zwykle za podobną pracę się płaciło“, ale przepis ten ma charakter dorywczy, a dopiero odezwa napisana przez Dembowskiego zapowiada wprowadzenie warsztatów narodowych jako stałej instytucji społecznej. Zapowiedź tę okrzyczeli przeciwnicy Dembowskiego jako wnoszenie przezeń do rewolucji pierwiastka komunistycznego. Warsztaty narodowe stanowiły w tych latach jedno z najważniejszych żądań ówczesnych socjalistów fran-

cuskich, zwłaszcza Ludwika Blanca; wpływ jego idei o organizacji pracy widocznym jest zarówno w tej odezwie, jako też w pierwszym Manifestie Rządu Narodowego.

Podziwiać zaiste należy nadzwyczajną energję, ruchliwość i płodność Dembowskiego. Czego on w jednym dniu zdziałać nie zdołał! W dniu 24 lutego, jak widzieliśmy, przedpołudniem zajął Wieliczkę, popołudniu zaś, przybywszy do Krakowa w ciągu kilku godzin napisał wspaniały artykuł, objął urządowanie, załatwił szereg spraw, startł się z dyktatorem, wyprawił oddział powstańczy do Galicji, założył klub rewolucyjny, a jeszcze w nocy czekała go niespodzianka. Mianowicie partja wsteczników krakowskich, tych samych, którzy w dwadzieścia lat później utworzyli stronnictwo stańczyków, a składająca się z arystokracji, bogatego mieszczaństwa i profesorów uniwersytetu, niezadowolona była z dyktatury Tyssowskiego, mimo pojednawczego stanowiska, jakie wobec niej zajmował, a już całkiem nastraszyło ją przybycie Dembowskiego i jego pierwszy artykuł. Więc podczas gdy Dembowski zakładał klub rewolucyjny, arystokraci, bogaci mieszczaństwo i profesorowie naradzali się w mieszkaniu rektora uniwersytetu Adama Krzyżanowskiego i na wniosek osławionego później dziennikarza Hilarego Meciszewskiego postanowili tejże nocy urządzić zamach stanu, by władzę chwycić w swoje ręce i pozbyć się Dembowskiego. W nocy z 24 na 25 lutego wykonali zamach stanu Józef i Henryk Wodziccy, Michał Badeni, profesorowie: Kaj-siewicz, Michał Wiszniewski, Antoni Zygmunt Helcel, były dyrektor policji krakowskiej Jacek Mieroszewski, bankier Wncenty Wolff, Hilary Meciszewski i Erazm Skarzyński, były porucznik z powstania 1831, którego Tyssowski świeżo mianował był naczelnym wodzem armji powstańczej. Około godziny 3-ej wtargnęli do sali Rządu Narodowego w Szarej Kamienicy i ogłosili dyktatorem Michała Wiszniewskiego, profesora literatury polskiej na uniwersytecie krakowskim.

(Ciąg dalszy nastąpi)

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. Rozalja Halp-tuch, lat 50, wracając z kościoła, upadła na ul. Zamoyskiego, doznając pęknięcia tętnicy w mózgu i porażenia. Nieszczęśliwą przewiozło pogotowie ratunkowe do szpitala.

ROWERZYSTA NAJECHANY PRZEZ SAMOCHÓD. Auto kierowane przez Ignacego Rusa, najechało na moście dębickim na jadącego na rowerze Stanisława Raźnego, który upadając, doznał na szczęście nieciężkich obrażeń cieleśnych. Ofiarę wypadku opatrzyło pogotowie ratunkowe.

Z TRAMWAJU POD AUTO. Józef Janik, robotnik z Brzozowic, wyskakując z tramwaju, będącego w ruchu przed kościołem Dominikanów, potrącony został przez nadjeżdżający samochód. Koło samochodu przeszło Janikowi przez lewą rękę.

ZNOWU NIEPOTRZEBNY ALARM. Zaalarmowana przez strażnika na wieży Marjackiej straż pożarna wyjechała w okolice boisk „Cracovii”. Jak się okazało, pracownicy zakładu czyszczenia miasta palili tam śmiecie, o czym nie powiadomiono straży. Również do Dąbia wezwano straż pożarną, gdzie w zakładach litograficznych zapaliły się papiery w koszu. Ogień przed przybyciem straży ugasila służba wartownicza 5 dyonu samochodowego.

PRZY BÓLACH REUMATYCZNYCH w głowie, biodrach i ramionach, nerwobólach, bólach w udach i ostrzawych stosuje się naturalną wodę gorzką „Franciszka Józefa” dla codziennego oczyszczania przewodu pokarmowego. Zalecana przez lekarzy.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Dziś, jutro i w sobotę przedstawienia zawieszono. — W pierwszy dzień świąt Wielkiejnocy popołudniu po cenach znizowanych powtórzenie opery Offenbacha „Opowieści Hoffmana” z gościnnym udziałem Ady Sari. — W niedzielę wieczorem po cenach znizowanych „Dziewczęta w mundurkach”. W niedzielnym przedstawieniu poproszą rolę uczenicy Manueli wykona poraz pierwszy p. Marja Bednarska, nauczycielki von Kesten p. Janina Wernicz. W poniedziałek popołudniu po cenach znizowanych powtórzenie lekkiej komedji „Bziczek”. W poniedziałek wieczorem po cenach znizowanych powraca na afisz niebywały sukces sezonu, polska komedja Marjusza Maszyńskiego „Tak — a nie inaczej” z gościnnym występem autora komedji.

KRAKOWSKI CHÓR CECYLJAŃSKI zgodnie z tradycją lat ubiegłych odśpiewa dziś, w Wielki Czwartek o godzinie 6'30 wieczorem w kościele Franciszkanów szereg pieśni wielkopostnych. Udział bierze chór męski, mieszany, oraz klerycy franciszkańscy. — Dyrygent dr. Życzkowski, przy organach prof. Górecki.

Z Polski

„FEDERACJA OBROŃCÓW OJCZYZNY” — A ROZRUCHY ŁÓDZKIE. Poniedziałkowy numer „Lodzer Volkszeitung” został skonfiskowany za omówienie niedzielnych rozruchów w Łodzi. Ten sam los spotkał numer wtorkowy. Z ustępów nieskonfiskowanych dowiadujemy się, że pogrom dokonany był przez tłum, złożony częściowo z żydów, częściowo z osobników w mundurach przysposobienia wojskowego. Rozruchy poprzedziła odezwa „Federacji obrońców ojczyzny”, nawołująca do „zrobienia z Łodzi miasta, służącego tylko polskim interesom i polskiemu państwu”. Gimnazjum niemieckie w Łodzi było zmuszone rozpocząć ferje od 10 bm., gdyż cały jego lokal jest kompletnie zdemolowany, a wyrzucone na ulice mniejsze przedmioty i książki — spalane.

PREWISZ A NIE KWINTO. W toku śledztwa, prowadzonego przeciwko bankierowi Kwinto, ustalono, że jego prawdziwe nazwisko brzmi Prewisz. Prewisz pochodzi z Podola. Jako dziecko stracił rodziców i zaopiekował się nim właściciel cukrowni Kwinto, którego nazwisko Prewisz przywłaszczył sobie po jego śmierci. Kwinto vel Prewisz prosi o zwolnienie go z więzienia, motywując to tem, że nie chce spędzić w więzieniu drugich świąt Wielkiejnocy.

Zwiazki i zgromadzenia

POSIEDZENIE KONSTYTUJĄCE NOWOWYBRANEGO WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH, KOMISJI REWIZYJNEJ I SĄDU POLUBOWNEGO odbędzie się we czwartek 13 bm. o godzinie 6'30 wieczorem w sekretarjacie Rady (ul. Dunajewskiego 5, II p.).

KONFERENCJA KOMITETÓW DZIELNICOWYCH PPS oraz mężów zaufania odbędzie się we czwartek 20 bm. o godzinie 6 popołudniu w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5, II piętro).

— 000 —

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: Teatr zamknięty.
Piątek: Teatr zamknięty.
Sobota: Teatr zamknięty.
Niedziela popołudniu: „Opowieści Hoffmana”; wieczorem: „Dziewczęta w mundurkach”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wielki Czwartek 13 kwietnia

11.40: Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 15.10: Komunikat gospodarczy. 15.25: Komunikaty harcerskie. 15.35: Odczyt z Warszawy: „Kobieta w bezrobociu”. 15.50: Gramofon. 16.25: Kurs średni francuskiego z Warszawy. 16.40: Odczyt z Warszawy: „Zagadnienia higieniczne”. 17.00: Gramofon. 17.40: Odczyt aktualny z Warszawy. 18.00: Odczyt dla maturzystów. 18.20: Kazanie Skargi (recytacja p. Ludw. Ruskowskiego) 18.45: Gramofon. 19.00: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisław Broniewski. 19.15: Rozmaitości, komunikaty. 19.30: Kwadrans literacki. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15: Koncert oratoryjny z Filharmonji warszawskiej. W przerwie impresje: „Misterjum wielkanocne”. 22.40: Wiadomości sportowe i dodatek do dziennika radiowego. 22.55: Komunikat meteorologiczny.

Wielki Piątek 14 kwietnia

11.40: Przegląd prasy i komunikat meteorologiczny. 11.58: Sygnał czasu, hejnał. 12.10: Gramofon. 13.20: Komunikat meteorologiczny. 15.25: Chwilka lotnicza i przeciwgazowa, chwilka morska i kolonialna. 15.35: Odczyt z Warszawy. 15.50: Gramofon. 16.45: Odczyt: „Grafologia i jej zastosowanie praktyczne” — wygłosi p. Bronisława Lyszczyarz. 17.00: „Siedm słów Chrystusa na krzyżu” (suity pasyjna G. Terrabugio) i wyjątki z oratorjum G. F. Haendla: „Mesjasz”. 17.30: Gramofon. — 18.00: Transmisja z Poznania. 19.00: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr. Jan Reguła. 19.15: Rozmaitości, komunikaty, krakowska giełda zbożowa. 19.30: Feljeton z Warszawy: „Obrzędy wielkopiątkowe”. 19.45: Dziennik radiowy. 20.00: Sluchowisko z Warszawy: „Parsifal” — Wagnera. 21.30: Wiadomości sportowe i dodatek do dziennika radiowego. 21.40: Koncert religijny z Warszawy. 22.55: Komunikat meteorologiczny.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!

ROZPOWSZECHNIJCIE SWÓJ DZIENNIK!

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

są do nabycia:

Fotografia Daszyńskiego	1.—
Dr. Kłuszyński: Regulacja urodzeń . . .	1.50
M. Adler: Marksizm jako proletariacka nauka życia	0'75
M. Adler: Droga do socjalizmu	0.75
Engels: Rozwój socjalizmu od utopji do nauki	1.20
Zaremba: Bezdroża kapitalizmu i drogowskazy przyszłości	3.—
K. Marx: Praca najemna i Kapitał. Zeszyt I.	0.75
Pamiętnik Hermana Diamanda (listy do żony)	10.—
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy	4.—
Perl: Dzieje Ruchu Socjalist. w Zaborze Rosyjskim	8.—
Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudczyk	1.50
Porczak: Walka o Demokrację	1.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . .	3.—
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej	2.50
Kopankiewicz: Ubezpieczenie Pracowników Umysłowych	1.50
Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny	3.—
Szkolnictwo w obliczu katastrofy	1.—
Sądy pracy	2.40

Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

Dentystyczną pomoc

uprzystępni każdemu, uprawniony technik, dentysta

Antoni KORNIK, Kraków, św. JANA 24



MEBLE kuchenne, przedpokojowe i dziecinne poleca najtaniej firma „MEBLITON”, Kraków, Gertrudy 8 oraz przyjmuje wszelkie roboty w zakresie stolarstwa wchodzące.

PRZODUJĄCE ŚRODKI DO PIELĘGNOWANIA ZĘBÓW



Propagandowy serwis obiadowy na 6 osób z polskiej porcelany, malowany wzór goździki, składający się z 26 sztuk, 6 talerzy płytkich, 6 talerzy głębokich, 6 talerzy deserowych, 2 salaterki, 1 półmisek podłużny, 1 waza, 1 sosjerka, 1 solniczka, 1 musztardniczka, za cenę zł 33.—. Cena wraz z opakowaniem i wysyłką pocztową zł 38.—.

Katalogi ilustrowane, zawierające dalsze sortymenty szkła, porcelany, lamp, fajansów i t. p. wysyła na żądanie bezpłatnie Firma

JAKÓB GROSS
Kraków, Rynek 8

Przy zamówieniu uprasza się o nadesłanie zadatku Zł 5.—, a reszta za pobraniem.

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszki Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. :: ::

ESTAI niezawodna pasta „ESTAI” do wygubienia nagniotków (odcisków) na nogach, brodawek na twarzy i rękach, znana od 40 lat wyrobu aptekarza

E. SOKALSKIEGO w Kętach.

Do nabycia wszędzie — 1 zł

Farby, lakiery, szcetki i pędzle oraz wszelkie materiały bud. poleca po cenach znacznie znizonych

D. M. JUDA

Kraków-Podgórze, ul. Kalwaryjska L 29